MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO
DE HUMANIDADES

ATA Nº 4/2022 - VIT - CPEH (11.02.35.01.07.13)

 23148.002683/2022-84Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 27 de abril de 2022.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N. 61-2022-PPGEH

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, o coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ensino de Humanidades - PPGEH, reuniu professores e professoras a partir de convocação realizada por
correspondência eletrônica no dia 07 de abril. A reunião teve início às 14H00, contando com a presença dos
professores Leonardo Bis dos Santos, Letícia Queiroz Carvalho, Marcelo Durão, Davis Moreira Alvim, Antonio Donizetti
Sgarbi, Priscila Chisté, Eliana Kuster, Charles Moreto, Dilza Coco e Jéssica Stein, representando os discentes. A pauta
contemplava os seguintes pontos: 1) novo edital PROAPEM; 2) edital de bolsas; 3) descredenciamento docente; 4)
comissão pós-doc; 5) avaliação quadrienal; 6) validação das bancas de defesa e qualificação; 7) apresentação de
documentação de língua estrangeira para ingressantes em 2022; 8) validação de nomes de orientadores; 9)
convocação de suplente; 10) solicitação de cancelamento de matrícula em disciplina optativa por parte da mestranda
Priscilla Lauret; 11) assuntos gerais. O coordenador do PPGEH então validou os pontos de pauta com os presentes e
iniciou a apresentação do ponto número 1. Esclareceu que o Edital Proapem foi publicado primeiramente em 2020 e
que na ocasião houve bastante demora na publicação do resultado. Na época a Fapes diagnosticou uma série de
fraudes nas candidaturas, o que gerou o cancelamento do edital. O PPGEH foi bastante prejudicado, pois haviam
apenas 3 inconsistências na pontuação, o que daria competitividade ao programa frente ao edital. Feita a exposição do
coordenador, passou-se à decisão sobre a participação ou não do PPGEH na nova versão do Proapem. O professor
Leonardo Bis destacou que as chances eram mínimas diante da configuração do novo edital, que privilegia os
programas acadêmicos. Diante dos argumentos apenas o professor Davis Alvim se dispôs a organizar a
documentação para participação, mas condicionou seu trabalho à participação do professor Rodrigo Rodrigues, que
não estava na reunião. Assim, ficou decidido que o PPGEH só participará do edital caso o professor Rodrigo
Rodrigues ajude o professor Davis Alvim, que vai consulta-lo logo após o término da reunião. Passou-se então ao
segundo ponto de pauta e o coordenador do PPGEH esclareceu que o edital foi publicado no último dia 13 de abril e
que acompanhou as regras do último edital lançado em 2021. Solicitou que os orientadores estimulassem a
participação dos discentes. Encerrando assim o segundo ponto de pauta foi iniciado o terceiro que tratou do
descredenciamento docente. Leonardo Bis apresentou a carta de pedido de descredenciamento da professora Daniela
Cordovil, onde destacou que a Universidade Estadual do Pará, onde ela é lotada, não estava dando o mesmo suporte
para a participação dela que antes era oferecida. Os presentes acataram o pedido e a mestranda Andressa Pinto
Oliveira, que era orientanda da professora Daniela Cordovil, passa a ser orientada pelo professor Robson Malacarne,
que já havia sido contactado pelo coordenador do programa para assumir a demanda. A justificativa foi a de que os
professores Robson e Daniela estavam na mesma linha de investigação e por isso a mestranda teria maior
probabilidade de adaptação à nova orientação. Leonardo Bis passou então a apresentar os casos dos professores
Erineu Foerste e Gerda Margit Schutz Foerste, que são colaboradores desde a criação do Programa. Esclareceu que
ambos não apresentaram orientações nos últimos 4 anos e ministraram apenas uma disciplina em 2021 depois de
anos sem lecionar no Programa. Disse que tentou estratégias de aproximação, inclusive com a realização da aula
internacional no V Sehum, mas que os professores não deram continuidade com a aproximação proposta. Assim,
submeteu o pedido de descredenciamento de ambos, uma vez que a CAPES exige participação ativa dos docentes
nos Programas de Pós-Graduações. Todos os presentes concordaram e assim os professores Erineu Foerste e Gerda
Foerste foram descredenciados. Acerca do ponto de pauta 4 o coordenador apenas informou dos esforços da
coordenação para a implantação do pós-doc do PPGEH. Informou que a professora Fernanda Becalli já possui um
contato para supervisionar o primeiro pós-doc a partir de setembro e que por isso foi solicitada a composição de
comissão para elaboração do regimento. A comissão é liderada pelo professor Davis Alvim e possui como membros os
professores Leonardo Bis e Sabrina Lino, e a assessora pedagógica Anna Christina Alcoforado. O ponto de pauta
relativo à avaliação quadrienal – ponto 5 – foi previamente ilustrado pelo coordenador, indicando que vai requerer dos
professores os comprovantes de publicação. Esta é uma exigência da CAPES e, portanto, necessária para todos. A
seguir passou a palavra para os professores Priscila Chisté e Charles Moreto para apresentarem a experiência que
tiveram com as avaliações, na condição de consultores da CAPES. A primeira a falar foi a professora Priscila Chisté
que esclareceu a importância da qualidade dos dados no preenchimento da plataforma Sucupira. Destacou que os
produtos educacionais são essenciais para programas profissionais como o PPGEH e sugeriu a adoção de uma ficha
avaliativa com os componentes fundamentais da plataforma. O professor Charles Moreto iniciou sua apresentação
realçando a importância dos produtos educacionais para os programas. Disse que a avaliação é toda analisada
segundo as evidências e falou sobre a relevância dos projetos de pesquisa estruturantes – aqueles que englobam
vários pesquisadores e pesquisadoras do Programa. Destacou por último a ideia de equilíbrio no programa: em

relação aos professores alocados nas linhas e a produção das linhas, entre outros. Após a apresentação o professor
Leonardo Bis perguntou sobre a evidência relacionada à aderência ao Plano de Desenvolvimento Individual – PDI. Os
presentes não souberam responder. Leonardo Bis então sugeriu que os apresentadores indicassem uma ficha para
ser preenchida no momento das defesas. Priscila Chisté disse que essa ficha já existe no Educimat e que poderia ser
adotada também no PPGEH. O coordenador então ficou responsável de entrar em contato com a coordenadora do
Educimat para buscar esse exemplo e adaptar. O ponto de pauta 6 foi a validação das bancas de qualificação e de
defesa do PPGEH entre março, última reunião ordinária, e abril com a presente reunião. O coordenador então passou
à leitura das bancas. Qualificação: Estudante: Magnum Dias da Silva. Título: "O HIP HOP COMO RECURSO DE
ENSINO E APRENDIZAGEM NO ENSINO DE HUMANIDADES". Banca: Orientador/Presidente: Doutor Antônio Carlos
Gomes – Ifes, Membro Interno: Doutor Leonardo Bis dos Santos – Ifes, Membro Externo: Doutora Tatiana Aparecida
Moreira – Ifes. Local: . Data: 15 de março de 2022 - 14h. Estudante: Alessandrahttps://us02web.zoom.us/j/5560831031
Ribeiro do Rosario. Título: "MEMÓRIA E JUSTIÇA RACIAL: AS RELAÇÕES SOCIAIS E ÉTNICO-RACIAIS EM
ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA". Banca: Orientadora/Presidente: Doutora Katia Gonçalves
Castor – Ifes, Membro Interno: Doutora Mariluza Sartori Deorce – Ifes, Membro Externo: Doutora Marileide Gonçalves
França – Ufes. Data: 18 de março de 2022 - 14h. Estudante: Tânia Maria dos Santos. Título: "EDUCAÇÃO PARA AS
RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS (ERER) E A FORMAÇÃO DE PROFESSORES: PERCURSOS FORMATIVOS NO
MUNICÍPIO DE SERRA-ES". Banca: Orientador/Presidente: Doutor Aldieris Braz Amorim Caprini – Ifes, Membro
Interno: Doutora Katia Gonçalves Castor – Ifes, Membro Externo: Doutora Mariangela Lima de Almeida – Ufes. Local:

. Data: 28 de março de 2022 - 14h. Defesas:https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/aldieris-braz-amorim-caprini
Estudante: Vanessa Darmani Lima. Título: "DIÁLOGOS PARA PENSAR PRÁTICAS COLETIVAS - INTERVENÇÕES
SOCIAIS E VIVÊNCIAS COLETIVAS NO MORRO DA PIEDADE EM VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO". Banca: Orientador
/Presidente: Doutor Leonardo Bis dos Santos – Ifes, Membro Interno: Doutor Antônio Donizetti Sgarbi – Ifes, Membro
Interno: Doutor Robson Malacarne – Ifes, Membro Externo: Doutor Marcelo Martins Barreira – Ufes. Local: Banca a
distância utilizando Plataforma/Suporte digital, link: .https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-bis-dos-santos
Data: 08 de março de 2022 - 14h. Estudante: Mariana Luz Patez. Título: "AUTOLESÃO - UMA DISCUSSÃO SOBRE A
MOBILIZAÇÃO DO ATENDIMENTO EM REDE". Banca: Orientador/Presidente: Doutor Leonardo Bis dos Santos –
Ifes, Membro Interno: Doutora Priscila de Souza Chisté Leite – Ifes, Membro Externo: Doutor Hiran Pinel – Ufes,
Membro Externo: Doutor Anselmo Clemente – UFPB. Local: Banca a distância utilizando Plataforma/Suporte digital,
link: . Data: 10 de março de 2022 - 15h. Estudante:https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-bis-dos-santos
Luciano Ribeiro. Título: “MERCADO DA VILA RUBIM: TRANSFORMAÇÕES URBANAS E PROCESSOS DE
SEGREGAÇÃO SOCIOESPACIAL”. Banca: Orientadora/Presidente: Doutora Priscila de Souza Chisté Leite – Ifes,
Membro Interno: Doutora Sandra Soares Della Fonte – Ufes, Membro Externo: Doutor Gilton Luís Ferreira – Ufes,
Membro Externo: Doutor Rafael Faleiros de Pádua – UFPB. Local: Banca a distância utilizando Plataforma/Suporte
digital, link: . Data: 14 de março de 2022 - 14h. Estudante: Bruna Fernandes da Silva.https://tel.meet/uwm-fcov-pwa
Título: “MÚSICA E EDUCAÇÃO: A BANDA JCB COMO INSTRUMENTO PEDAGÓGICO PARA PROMOVER
EDUCAÇÃO AMBIENTAL”. Banca: Orientador/Presidente: Doutor Leonardo Bis dos Santos – Ifes, Coorientador:
Doutor Ademir Adeodato – Ifes, Membro Interno: Doutor Antônio Donizetti Sgarbi – Ifes, Membro Externo: Doutor
Moisés Silva Mendes – UFBA. Local: Banca a distância utilizando Plataforma/Suporte digital, link:

. Data: 17 de março de 2022 - 14h. Estudante: Tamirishttps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-bis-dos-santos
Carvalho Marchiori. Título: “EDUCAÇÃO NA CIDADE: CONFLITOS E CONTRADIÇÕES NA AVENIDA BEIRA RIO, NA
ILHA DA LUZ E NA AVENIDA CARLOS LINDENBERG EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”. Banca: Orientadora
/Presidente: Doutora Priscila de Souza Chisté Leite – Ifes, Coorientadora: Doutora Dilza Côco – Ifes, Membro Interno:
Doutora Sandra Soares Della Fonte – Ufes, Membro Externo: Doutor Adilson Silva Santos – Ifes, Membro Externo:
Doutor Rafael Faleiros de Pádua – UFPB. Local: Banca a distância utilizando Plataforma/Suporte digital, link:

. Data: 21 de março de 2022 - 14h. Estudante: Camila Carlesso Pin. Título:https://meet.google.com/zoa-snjq-ipy
“DIVERSIDADES NO RECONHECIMENTO SECUNDARISTA: DIÁLOGOS SOBRE GÊNERO NA ESCOLA”. Banca:
Orientador/Presidente: Doutor Davis Moreira Alvim – Ifes, Membro Interno: Doutora Eliana Mara Pellerano Kuster –
Ifes, Membro Externo: Doutor Edmar Reis Thiengo – Ifes. Local: Banca a distância utilizando Plataforma/Suporte
digital, link: . Data: 31 de março de 2022 - 15h. Após a leitura todos os presenteshttps://meet.google.com/zfj-mtrx-cnd
aprovaram por unanimidade as bancas. O ponto de pauta 7 foi conduzido pelo professor Davis Alvim que apresentou
documentos dos mestrandos Jeferson Casale Tomazeli e Leodete Aparecida Sipolatti Loss, que requereram via
protocolo acadêmico a suficiência em língua estrangeira, inglês. O professor relator apresentou argumentos para a
aprovação de ambos e os presentes acataram os documentos e argumentos e aprovaram a suficiência. A professora
Dilza Coco pediu a palavra e disse que esses processos poderiam ser analisados pela Coordenadoria de Registros
Acadêmicos Superior – CRAsuperior e que no seu período de coordenação foi solicitado pelo Sr. Arlindo Merçon essa
prerrogativa. Os presentes então iniciaram breve discussão sobre a competência do Colegiado e do CRAsuperior a
respeito desse trâmite. A conclusão dos presentes é que ambas as instâncias possuem atribuições para deliberar
sobre a questão. O coordenador então ficou responsável para enviar a documentação para o CRAsuperior para
solicitar a inclusão das informações no sistema acadêmico. Na sequência iniciou-se a discussão do ponto de pauta 8,
que também foi conduzido pelo professor Davis Alvim. Começou por apresentar a necessidade de validação das
orientações da turma 2022, conforme quadro abaixo:

JANNEYDE PASCOAL DA SILVA ALDIERIS BRAZ AMORIM CAPRINI

KORINE CARDOSO SANTANA ALDIERIS BRAZ AMORIM CAPRINI

LEODETE APARECIDA SIPOLATTI LOSS CHARLES MORETO

JEFERSON CASALE TOMAZELI CHARLES MORETO

https://us02web.zoom.us/j/5560831031
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/aldieris-braz-amorim-caprini
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-bis-dos-santos
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-bis-dos-santos
https://tel.meet/uwm-fcov-pwa
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-bis-dos-santos
https://meet.google.com/zoa-snjq-ipy
https://meet.google.com/zfj-mtrx-cnd

FABIA LACERDA DE BRITO VICTOR PEREIRA ELIANA KUSTER

JARDEL SILVA DOS SANTOS ELIANA KUSTER

VIVIANI DOS SANTOS PESSALI FERNANDA ZANETTI BECALLI

MICHELLI CARDOZO ROCHA ROSETTI GAUDIO FERNANDA ZANETTI BECALLI

SUÉLEN RODRIGUES DE FREITAS COSTA LARISSY ALVES COTONHOTO

LANUZE IZABEL GLICÉRIO PASSOS LARISSY ALVES COTONHOTO

MARCELA ALVARENGA TONIATO CORA LETÍCIA QUEIROZ DE CARVALHO

CLARISSE OLIVEIRA DA ROCHA FONTAN RODRIGO FERREIRA RODRIGUES

FRANÇOARES CECÍLIA INÁCIO GAGULICH RODRIGO FERREIRA RODRIGUES

ADRIANA SOUTO TAVARES DA SILVA ANTÔNIO CARLOS GOMES

JANDERSON BATISTA DE SOUZA ANTÔNIO CARLOS GOMES

ANDRESSA PINTO OLIVEIRA DEL PUPO DANIELA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS

LEONARDO LOPES DE OLIVEIRA ROBSON MALACARNE

REGINA MARIA DA SILVA ROBSON MALACARNE

ANDRÉ LUIZ ANGELO MARTINS DAVIS MOREIRA ALVIM

MARIA IZABEL MAURICIO DA SILVA DIEMERSON SAQUETTO

MARIA APARECIDA BELTRAME MILANESI EDUARDO FAUSTO KUSTER CID

LEVANILDO SILVA DE OLIVEIRA EDUARDO FAUSTO KUSTER CID

FRANCISCO CARLOS POLIDORO MARCELO DURÃO RODRIGUES DA CUNHA

BRUNA MOZINI SUBTIL MARCELO DURÃO RODRIGUES DA CUNHA

LUCAS RODRIGUES BARRETO SABRINE LINO PINTO

Os presentes aprovaram a lista lida pelo professor Davis Alvim, com a ressalva da transferência da orientação da
mestranda Andressa Pinto Oliveira Del Pupo para o professor Robson Malacarne, conforme debatido no ponto de
pauta 3. Não tendo nenhum outro comentário passou-se ao ponto de pauta seguinte que tratou da convocação de
suplente. O coordenador pediu a palavra para apresentar a carta de desistência do mestrando Jardel Silva dos Santos,
que era orientando da professora Eliana Kuster. Por se tratar de candidato que foi aprovado na vaga de cotas de
pretos, pardos e indígenas – PPI, o coordenador argumentou que caso fosse convocado candidato suplente deveria
ser respeitada a cota. Os presentes concordaram com a convocação e com o argumento das cotas e o professor Davis
Alvim apresentou os primeiros colocados na suplência. O/a primeiro/a colocado/a seria um/a candidato/a a orientação
do professor Antonio Carlos Gomes, que já atingiu o máximo de orientandos estipulado pela CAPES, que é de 8
orientações máxima por vez – contando as orientações que o professor tem no PPGEH e no PROFLETRAS. Assim foi
analisado o caso do/a segundo/a suplente que se tratava de candidato/a à orientação da professora Letícia Queiroz. A
professora aceitou a nova orientação e então ficou estabelecido que o coordenador iria entrar em contato com o
CRAsuperior para ver a melhor data para a matrícula e o presidente da comissão do processo seletivo, professor
Rodrigo Rodrigues ficaria responsável pela convocação do/da candidato/a. O professor Leonardo Bis então pediu a
palavra para tratar do ponto de pauta 10, que abordou o pedido da mestranda Priscilla Lauret de cancelamento da
matrícula na disciplina Tópicos Especiais em Ensino de Humanidades III, argumentando que inicialmente a disciplina
seria ofertada de maneira remota e depois passou a ser presencial. Os presentes aceitaram os argumentos e
aprovaram o pedido. Na sequência o professor Leonardo Bis pediu para incluir um outro ponto de pauta, também
relativa a demanda de discente. Os presentes acataram o pedido e então o coordenador apresentou pedido da
discente Regina Maria da Silva de aproveitamento de créditos cursados na Universidade Federal de Viçosa. As
disciplinas cursadas foram Teorias da Literatura, com carga horária de 30h e aproveitamento de 80% da nota; Estudos
Literários e Culturais de Gênero, com carga horária de 30h e aproveitamento de 66% da nota. O processo foi passado
para o orientador da mestranda para que fizesse o relato do processo. O professor Robson Malacarne não pôde estar
presente na reunião, mas enviou o seu relato para apreciação dos pares. O seu relato foi lido pelo coordenador e
versa da seguinte maneira: “A mestranda Regina Maria da Silva apresentou as ementas das disciplinas Teorias da
literatura e Estudos literários e Culturais de Gênero, já cursadas por ela no Programa Estudante Não vinculado da
Universidade Federal de Viçosa. Após analisar os detalhes da solicitação entendo que a mestranda possui
conhecimento prévio para ser liberada de uma disciplina optativa do programa. Isso se justifica pois o tema de

pesquisa da discente envolve a análise de discursos e narrativas de estudantes da modalidade Educação de Jovens e
Adultos - EJA, o que dialoga diretamente com as unidades e assuntos abordados nas disciplinas já cursadas.”. Feita a
leitura do parecer os presentes aprovaram a dispensa de uma disciplina. O coordenador então ficou responsável de
responder o processo e enviar para a CRAsuperior. Após esgotar os pontos de pauta e nada a mais tendo sido dito o
coordenador perguntou se mais alguém desejava se manifestar e na ausência de novos pontos de pauta o mesmo
encerrou a reunião e lavrou esta ata e submeteu à assinatura dos presentes via Sipac.

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 05:19)
ANTONIO DONIZETTI SGARBI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCLP (11.02.34.01.08.02.11)

Matrícula: 1659387

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 09:09)
CHARLES MORETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCLCB (11.02.30.08.02.04)

Matrícula: 1728472

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 21:03)
DAVIS MOREIRA ALVIM

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCH (11.02.35.01.09.02.06)

Matrícula: 1354949

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 09:32)
DILZA COCO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CM (11.02.35.01.09.02.03)

Matrícula: 1845154

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 08:42)
ELIANA MARA PELLERANO KUSTER

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTED (11.02.35.01.09.02.18)

Matrícula: 270571

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 20:54)
LEONARDO BIS DOS SANTOS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT - CPEH (11.02.35.01.07.13)

Matrícula: 2082031

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 11:20)
LETICIA QUEIROZ DE CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CMPL (11.02.35.01.07.12)

Matrícula: 1337767

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 04:25)
MARCELO DURAO RODRIGUES DA CUNHA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCLP (11.02.24.01.08.02.09)

Matrícula: 1656272

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 16:18)
PRISCILA DE SOUZA CHISTE LEITE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCLP (11.02.34.01.08.02.11)

Matrícula: 1918946

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 16:33)
JESSICA RUBIA STEIN

DISCENTE

Matrícula: 9999352645

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 ATA 27/04/2022 aac3b3b205

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf